CATALÃO - GO

VEREADOR

SOLIDARIEDADE
República Federativa do Brasil

Estado de Goiás
Câmara Municipal de Catalão

Gabinete do Vereador Maciel Oliveira Batalha

Projeto de Decreto Legislativo n°o , deo2 J  de agosto de 2023

BATALHA
: ~►'~ g ~ ï;~..

"Concede o título de Cidadania Catalana ao 2° Sargento da
Policia Militar do Estado de Goiás Roberli Gonçalves

Noronha"

O Vereador Maciel Oliveira Batalha, no uso de suas atribuições regimentais, faz
saber que o Plenário aprovou, e o seu Presidente promulga o seguinte decreto legislativo:

Art. 1°: Fica concedido o Título de Cidadania Catalana ao Sr. Roberli Gonçalves
Noronha, em reconhecimento ao relevante trabalho prestado ao Município de Catalão.

§1° A concessão de que se trata o presente projeto ocorrerá em Sessão Solene, em
data a ser definida pela Mesa Diretora da Câmara Municipal de Catalão/GO

Art. 2°: Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

Catalão, de agosto de 2023

Maciel Oliveira Batalha
Vereador do Município de Catalão

Partido Solidariedade

Av. Nicolau Abrão, N° 175- Centro - CEP 75701-040 / (64) 3411-4444
OO' @camaracatalao n  camaracatalao www.camaracatalao.go.gov.br

SOLiDARIEDADE CATALÃO - GO

República Federativa do Brasil
Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalão
Gabinete do Vereador. Maciel Oliveira Batalha

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Roberli Gonçalves Noronha, nascido na cidade de Pires do Rio/GO aos dias 29 de
março de 1978 é filho do Sr. Marcondes Gonçalves Noronha e da Sra. Margarida de Fátima
Noronha.

O seu objetivo sempre foi fazer parte da Polícia Militar de Goiás, feito que conseguiu
no concurso realizado no ano de 2005, onde foi o 3° colocado. Mas sua história na Cidade
de Catalão começou bem antes, anterior a sua aprovação já morava em nossa cidade e aqui
trabalhava como estagiário de técnico e eletromecânico na Empresa Mosaic.

Após a sua aprovação no concurso, mudou-se para Goiânia para concluir o seu curso
de formação como cabo. Durante seus 18 (dezoito) anos de carreira na Policia Militar sempre
buscou se especializar e progredir de carreira, em 2017 foi promovido a 3° Sargento e
posteriormente no ano de 2020 foi promovido a 2° Sargento.

Um dos momentos que o marcaram como policial foi um acidente sofrido em 2016,
onde um caminhão desgovernado atingiu duas viaturas da PMGO, na GO-210, entre Catalão
e Goiandira. Em decorrência do ocorrido Noronha perdeu um colega de trabalho e carrega
consigo sequelas nos pulmões.

Assim o Poder Legislativo, em nome do povo de Catalão, reconhece a importância da
atuação relevante do Cidadão ROBERLI GONÇALVES NORONHA, por meio da
concessão do Título de Cidadania Catalana.

Catalão, de agosto de 2023

Maciel Oliveira Batalha
Vereador do Município de Catalão

Partido Solidariedade

Av. Nicolau Abrão, N° 175 - Centro - CEP 75701-040 / (64) 3411-4444

~O @camaracatalao camaracatalao : ;.) www.carnaracatalao.go.gov.br

SOU DARft ti CATALÃO - GO

República Federativa do Brasil
Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalão
Gabinete do Vereador Maciel Oliveira Batalha

OOIi8Eg, ,aI

~

m
r:

ta

C's

b9
1

. VR
~ ..z. z
~ (3 fl,
4 w~

~
A4 ,,l
w..

a Ci
Cl. lD n

~

f

F :ni

h'3
O

-

Cr

r
S ;a .A

. It3

Equafc~rraj Goiás
t?ïstribuidora d~ ~ner

~' --~~

~rfFmr~~âs- _
Ct7> 74.FC~

~ 4ntà - ~~}
r7

C.1~xys' 04 •a+i 3..f).~ï`/_h()rzl. (3C . ¡... c #Oj 4s9 a ~^

~ G~l)o . rt, r ~
.. _

`>u~~,w+rE~,,m~~ix.Erc.d.~F•,e.kws

.. _... . -__._ t~ 5r ►•U,xa dc:• 7~n c}~_.iI1 ~ Tipo d~ Tari fa:
~ COPJVI"NC T(I~l~i

8I .I'~~a0<.. -
Rlcam . ; 3BA V

.
¡ C1asSif lcac ao: RI S[Uf.IIC
~._..._---v.....--

dnìB€RI.I GOP,ICALV1S MR8C)Mü',
Av& ~ 3A A'ti`iAtt ~q ~ ,G{r:., ~,. .
7/ c : CA T AL G

~

o QR~CK?DE ao 2aGo para

Wr
~sdieora

1~5'39~411

P~rt~ïr0

2298845

s,ir.:l~f(fitL'!)t~

g7fBffJi82.3

J

Av. Nicolau Abrão, N° 175 - Centro - CEP 75701-040 1 (64) 3411-4444

Q @camaracatalao i~ camaracataiao www.carnaracatalao.go.gov.br